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Úvod

Tématem této práce je „Specifika plánování projektu neziskového charakteru!. Projekt,

který byl pro bakalářkou práci zvolený patří do portfolia projektů Nadace Charty 77. Jedná

se o projekt Mapy bez bariér.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou, která byla vypracována

po prostudování mnoha odborných zdrojů a je rozdělena do tří kapitol. První kapitola

se věnuje základním pojmům projektového řízení. Druhá kapitola se zaobírá zahájením

projektu. Třetí kapitola obsahuje plán projektu a jeho náležitosti.

V závěru teoretické části je uvedené její celé shrnutí.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována představení organizace

Nadace Charty 77, projektu Mapy bez bariér a představení výzvy č. 25 IOP. Druhá kapitola

této části je logický rámec celého projektu. Ve třetí kapitole je vypracován plán projektu podle

nabytých teoretických znalostí z předešlé části. V poslední čtvrté kapitole je uvedené

zhodnocení celého projektu.

Cílem bakalářské práce je poukázat na specifika neziskového projektu a vypracovat plán

neziskového projektu. Dílčím cílem bakalářské práce je prokázat schopnost pracovat

s odbornou literaturou a vyhledávání informací souvisejících s tématem.
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Teoretická část

1. Pojem projekt

Dříve byl význam slova projekt ustálený jako návrh, námět nebo třeba vyřešení nějakého

úkolu.

Dnes se slovo projekt vyskytuje jak v odborné terminologii, tak i mezi laickou veřejností,

výkladů tohoto slova je nespočet.

V literatuře je možné najít mnoho definic termínu projekt, mnohoznačnost tohoto slova ovšem

není ulehčení v orientaci v této problematice, spíše naopak vede k menším či větším

neshodám nebo nejasnostem.

Obecně by se dalo říci, že projekt je jedinečný/unikátní proces vedoucí z počátečního bodu

ke splnění nějakého cíle. (Němec, 2002)

Důležité je si uvědomit, že projekt se na rozdíl od operace neopakuje, je tedy unikátní.

Toto je ovšem opravdu jen obecná definice, která nebere v úvahu například časový rámec.

Ve velké většině definic projektu se právě na časové ohraničení klade velký důraz.

Je to pochopitelné, protože projekt, který se začne realizovat pozdě nebo není jasné,

kdy skončí je spíše zbytečný. Když by se jednalo o projekt ziskového charakteru, tak investor

nemusí dosáhnout zisku. U neziskového projektu se může stát, že projekt nebude smysluplný

a nápomocný lidem, pro které byl zamýšlen.

Z toho jasně plyne, že definici je nutné doplnit o časový rámec, tedy o harmonogram projektu

nebo časový plán projektu, takže projekt by měl mít přinejmenším jasně daný začátek a konec

a v ideálním případě i daná data plnění dílčích činností, které jsou nedílnou součástí projektu.

Dále tato definice svojí obecnost potvrzuje tím, že nebere v potaz omezené zdroje nebo

náklady pro splnění cíle, někdo může namítnout, že jsou projekty s mnoha miliardovým

rozpočtem, ale nakonec se vždy ukáže, že i u nejštědřejšího investora dříve nebo později

dojde k omezení zdrojů. (Němec, 2002; Dolanský 1996)

Jako definici, která vhodně vystihuje termín projekt, je možné brát právě tuto:

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem

je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných

standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu.“. (Doležal, 2009, s.16)

Projekt definovaný podle fondů EU, které bývají neziskové zní následovně:
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„Projektem v kontextu fondů EU se rozumí konkrétní ucelený podrobně rozpracovaný

projektový záměr, který je součástí projektové žádosti. Projekt v sobě zahrnuje soubor aktivit

směřujících k dosažení předem stanoveného a jasně definovaného cíle a je limitován určitým

časem a rozpočtem. Obecná osnova projektu: Název projektu; Cíle projektu;

Žadatel a partneři projektu; Místo a doba realizace projektu; Dopad realizace projektu

na okolí; SWOT analýza; Technické řešení projektu (konkrétní aktivity); Ekonomická

charakteristika projektu; Charakteristika žadatele; Lidské zdroje (vlastníci, zaměstnanci

a management); Realizační plán - časový harmonogram; Výstupy projektu a jejich

udržitelnost“. (Dotace EU: projekt, 2016)

1.1. Projektový trojimperativ

V literatuře se také vyskytuje označení „železný trojúhelník“ nebo „trojité omezení“.

Pod všemi označeními se ovšem skrývá to, že není možné měnit jeden faktor, aniž by došlo

k ovlivnění jiného faktoru. Jde tedy o to, že když se změní například rozpočet projektu, není

možné, aby to nemělo vliv na délku projektu nebo na jeho rozsah. Také není zpravidla možné,

aby při zkrácení doby projektu nedošlo k nárůstu nákladů. Proto, když je třeba z nějakého

důvodu snížit náklady na dokončení projektu, je vhodné se nejprve zamyslet, jestli by nebylo

možné snížit objem přesčasové práce a posunout o nějakou dobu termín dokončení.

U některých projektů může nastat i to, že jeden z faktorů je fixní, ať se jedná o čas dokončení

nebo nelze navýšit investovanou částku nebo nelze snížit kvalitu zpracování. S těmito

požadavky by měl být seznámen odpovědný vedoucí pracovník, který má projekt na starost

a měl by zajistit udržení souvislosti trojúhelníku. (Doležal, 2010)

Obrázek 1: Trojimperativ

Rozsah

Čas Náklady

Zdroj: vlastní zpracování dle (Doležal, 2010)

čas + náklady + rozsah / kvalita
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Pro správné pochopení trojimperativu je možné si také položit tři jednoduché otázky:

• Co?

• Kdy?

• Za kolik?

Každá z těchto otázek představuje jeden z vrcholů trojúhelníku, který vizualizuje

trojimperativ.

• Otázka „Co?“ v sobě skrývá rozsah projektu nebo požadovanou kvalitu.

• Otázka „Kdy?“ je jeden z vrcholů, který představuje termín dokončení a čas dílčích

činností.

• Otázka „Za kolik?“ je ve vrcholu, který označuje náklady související s realizací

projektu.

Čeho má být realizací projektu dosaženo tzn. stanovení cíle, tedy zodpovězení otázky

„Co?“ je možné za použití analytické metody SMART. Tato metoda by měla pomoci správně

definovat cíl.

Metoda SMART zjišťuje, jestli je cíl:

S – Specific – Každý cíl musí být konkrétně definován. Musí být vyjádřena hodnota,

které má být dosaženo.

M – Measurable – Měřitelnost úzce souvisí se specifikací. Hodnota, které se má dosáhnout,

by měla být opakovatelně měřitelná na základě předem odsouhlasené metodiky.

A – Assignable – Cíl by měl být odsouhlasený jak vedoucím pracovníkem, tak by se k němu

měli vyjádřit i lidé, kteří se budou podílet na jeho plnění. Protože k čemu je odsouhlasený cíl,

který nikdo nebude mít vůli plnit.

R – Realistic – Cíl by se neměl stanovit tak, aby nebyl nesplnitelný, ale zároveň by neměl

být málo ambiciózní. Cíl by měl být vyvážený mírou ve vztahu ke skutečnosti.

T – Time bound – Časové ohraničení je důležité, aby bylo možné zpětně zjistit, jestli se vůbec

podařilo cíle dosáhnout, v případě, že se zjistí, že se cíle nedosáhlo, je možné na základně

uplynulé doby zjistit příčiny nezdaru. Když ovšem časové ohraničení chybí, je daleko

problematičtější zjišťovat příčinu nedosažení cíle. (Doležal, 2010)
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1.2. Životní cyklus projektu

Každý projekt, ať se jedná o ziskový nebo neziskový, prochází několika stádii. Tato stádia

jsou zachycena v životním cyklu projektu. Na začátku každého projektu je ujasnění problémů,

které projekční řešení odstraňuje, konec projektu se dá definovat jako bod, kdy už není třeba

úsilí žádného člena týmu a projekční tým se může rozpustit. Mezi těmito dvěma body projekt

prochází fázemi, které upřesňují jeho podobu a formují tak výsledek nebo cíl projektu.

Jednotlivé fáze projektu jsou v literatuře pojmenovány různě, i počet fází se u autorů různí.

(Svozilová, 2006).

Vhodné, jednoduché a podrobné rozdělení může vypadat třeba takto:

Koncepční fáze – V této fázi se identifikuje záměr projektu a problémy, které jsou spojené

s realizací.


[…]


2.2.2. - Zpracování veřejných zakázek malého rozsahu 3 72 600,00 217 800,00

2.3 Vytvoření produktu CR 20 724 460,00

2.3.1. - Odborné konzultace pro tvorbu produktu 1 800 000,00 800 000,00

2.3.2. - Jednotný formulář měření přístupnosti 1 42 000,00 42 000,00

2.3.3. - Zmapovaní bodů zájmu národního cestovního
ruchu

17 675 960,00

2.3.3.1. - Kontrola zadávaných dat mapování 1 25 000,00 25 000,00

2.3.3.2 - Mapování přístupnosti objektů z připraveného
seznamu (koordinace, mapování, organizační a technické
zajištění)

17 650 960,00

2.3.3.2.1. - Zajištění a koordinace mapování - seniorní
práce

2 160 360,00 777 600,00

2.3.3.2.2. - Zajištění a koordinace mapování - juniorní
práce

8 208 310,00 2 544 480,00

2.3.3.2.3 - Zajištění a koordinace mapování - pomocné
práce

648 260,00 168 480,00

2.3.3.2.4 - Koordinace mapování v krajích 4 700 250,00 1 175 000,00

2.3.3.2.5 - Mapování přístupnosti budov 31 025 400,00 12 410 000,00

2.3.3.2.6 - Technické zabezpečení mapování budov 1 575 400,00 575 400,00

2.3.4. - On-line Mapa přístupnosti ČR 2 206 500,00

2.3.4.1. Připravení detailní architektury databáze 1 90 000,00 90 000,00

2.3.4.2. Nastavení licencování a metodiku nakládání s
daty

1 160 000,00 160 000,00

2.3.4.3 - Technické řešení 1 1 817 000,00 1 817 000,00

2.3.4.4 - Otestování a vyhodnocení technického řešení 1 135 000,00 135 000,00

2.3.4.5 - Zahájení provozu turistické “Mapy přístupnosti
ČR“

1 4 500,00 4 500,00

2.4 Vytvoření marketingové kampaně 1 528 000,00

2.4.1 - Příprava vizuální identity projektu 1 70 000,00 70 000,00

2.4.2 - Tvorba specializovaného webu mapybezbarier.cz 1 70 000,00 70 000,00

2.4.3 - Tvorba facebookové skupiny "Mapy-bez bariér" 1 22 000,00 22 000,00

2.4.4 - Získávání stálých mediálních partnerů projektu 1 100 000,00 100 000,00

2.4.5 - Tvorba článku o startu projektu do tištěného mě-
síčníku "Můžeš"

1 20 000,00 20 000,00

2.4.6 - Dvoustránkový článek v tištěném časopisu "Mů-
žeš"

1 30 000,00 30 000,00

2.4.7 - Tisková zpráva o startu projektu do výběrových
médií

1 10 000,00 10 000,00

2.4.8 - Oznámení o začátku projektu formou tištěného
dopisu a zároveň emailu

15 400,00 6 000,00

2.4.9 - Odborné články na webumapybezbarier.cz 8 20 000,00 160 000,00

2.4.10 - Posty ve facebookové skupině "Mapy-bez bariér" 28 5 500,00 154 000,00

2.4.11 - Tvorba spotu hluboký lidský příběh (HLP) 1 160 000,00 160 000,00

2.4.12 - reportáž z mapování přístupnosti konkrétních
památkových objektů

7 10 000,00 70 000,00

2.4.13 - Anglická prezentace na specializovaném webu 1 9 000,00 9 000,00

2.4.14 - On-line kampaň "Mapy bez bariér" - příprava on-
line mediaplánu

1 30 000,00 30 000,00

2.4.15 - On-line kampaň "Mapy bez bariér" - nákup on-line
prostoru

1 390 000,00 390 000,00

2.4.16 - Tisková konference / snídaně s novináři k výstu-
pům projektu

1 121 000,00 121 000,00

2.4.17 - Univerzální informační leták 1 000 1,00 1 000,00

2.4.18 - Fyzický výtisk "Mapa přístupnosti turistický atrak-
tivit ČR"

1 500 70,00 105 000,00

3. Osobní náklady 868 320,00

3.1. - Projektového manažera (plný úvazek) 12 54 000,00 648 000,00

3.2. - Zdravotní pojištění 12 4 860,00 58 320,00

3.3. - Sociální pojištění 12 13 500,00 162 000,00

4. Povinná publicita 121 000,00

4.1 Povinná publicita projektu 1 121 000,00 121 000,00

VÝDAJE PROJEKTU CELKEM 23 909 580,00

Abstrakt

BOSMAN, I. Specifika plánování projektu neziskového charakteru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 54s., 2017

Klíčová slova: projekt, plán, logický rámec, rizika

Předložená práce je zaměřena na projekt a jeho plán a na specifika neziskového projektu. Bakalářská prá-

ce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část. V teoretické části je uvedena problematika

plánu projektu a jsou uvedené rozdíly neziskového projektu oproti ziskovému projektu.

Praktická část uvádí konkrétní projekt Mapy bez bariér, na kterém je dle teoretického základu vytvořený

plán projektu.

Abstract

BOSMAN, I. The Specifics of Project Planning Non-Profit Character. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of Bohemia in Pilsen, 54p., 2017

Key words: project, plan, logic framework matrix, risks

The presented bachelor thesis is focused on a project and its The Specifics of Project Planning Non-Profit

Character. It is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The theoretical part is fo-

cused on a theoretical basis. In the theoretical part is said the problematics of the project plan and the di-

fferences of the nonprofit project compared to the profitable project.

The practical part presents the concrete project “Mapy bez bariér”, on which the project plan is created in

accordance with theoretical basis.