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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení:

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, , Y "

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|6/2017

ondŤej Bosman

Systémy projektového ÍÍzení

Specifika plánování projektu neziskového charakteru

Ing. Jarmila lrcingová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;f postup vypracování práce
C) Teoretick;i základ.práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacovaní práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornlm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (p'o teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zptáce

Do Port á a ZČU by| zad,an;f tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakaláŤskou práci klasifikaěním stupněm:2 dobÍe

Stručné zdťrvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

Student se ve své bakaláŤské práci zabfvá tvorbou plrínu veŤejně-prospěšného projektu' nicméně
neuváď komplexněji' jaká jsou specifika plánování uvedeného typu projekfii. Prríce je rozdělena na
teoretickou a praktickou část. Teorie vychází z dostatečného množsM zdroj ' ale student nevyrržívá
žádnou zahraniční literaturu.
Praktická ěást obsahuje popis projektu zaměŤeného na tvorbu bezbariérové mapy čR. Velká část práce
vychází z-e žridosti o finanění prosťedky' kleré student doplnil o zát<ladni plríny z pohledu
projektového managementu - logickf rrímec, WBS a Ganttúv diagram' které jsou uvedené v pňíloze.
Nicméně jednotlivé části jsou nepfuhledné a chybí jim detailnější provázanost. V bakaláŤské práci
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zcela chybí vypracoviámí části zásady zaněÍené na specifika plrínovríní projektŮ neziskového
chmakteru, která vypljvá i z názvtt ptáce.
Slabou striírrkou bakaláŤské práce je její formální riprava" lterá je nedostatečrrrí z hlediska ripravy texfu
ajeho umístění v rátnci jednotlivfch stránek věetně obráz.kri a tabulek. Dalšími nedostatky jsou stejné
ěíslování kapitol v teoretické i praktické části' ruzrré druhy Ťádkovríní na jedné striánce apod. Rovněž
abstrakt v českém i anglickém jazyce je velmi struěnf a neobsahuje zíkladní iďormace o dané práci.
Na bakaláiské práci se vjrazně projewje skuteěnost, že jej1 zpracovrání student pruběžně
nekonzultoval.
Z hlediska plagiátorství nelykazuje uvedená práce žádnou rn./znamnou míru podobnosti.
Vzhledem k v.fše uvedenfm skutečnostem doporuěuji bakalriiskou práci studenta ondŤeje Bosmarra
k obhajobě pŤed stítní komisí.. Nicméně nawhuji bakalríčskou práci klasifikovat zrrámkou dobie
nínus a u obhajoby se sousťedit na doplnění práce dle zadríní a zjištění pŤínosu studenta.

otázky a pÍipomínky k bližšÍmu vysvětleni pÍi obhajoběa:

1. Upiesněte cash flow daného projektu (str. 44) věetně zprisobu jeho ťtnancování a zdrojri pro krytí
krátkodobjch vykyvri.

2. Jakíjsou specifika plrfurovrírrí neziskovjch projektri podobného zaměŤení?
3. Jalcí jsou riáka projektu v době jeho udrátelnosti? Počítala s nimi organizace již pŤi plánovríní

projekhr?
4. Jak}'m zpusobem vylživala otgarizace pŤi plánování a realizaci projektu metody a rriástroje

proj ektového Ťízení?

V Plzni. ďne22. května 20|7 6dnotitele

Metodické pomámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvaliťrkační stupeř.
2) stručně zdrivodněte nawhovan;f klasifikační stupeĎ, odrivodněni ryracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
g)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5,20|7
Spolu s prací na sekÍetariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte Ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;/ tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b)í/t opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozenlaní originá1u).